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съл е нашият живот с Бога, 
живот според църковния 
ред. А как живее Църквата? 
Църквата осъществява иде-
ала на нашето християнско 
вероучение. Както казва 
Господ: „Първом търсете 
царството на Бога и Негова-
та правда”.

– Какви пречки може 
да има по пътя към спасе-
нието?

– Кои са основните преч-
ки в нашия живот? Това е 
нашето непознаване на 
същността на живота и лип-
сата на старание да я разберем. Какъв е 
смисълът на живота ни? Преди всичко това 
е признаване на битието на Бога. Също не 
бива да забравяме и за съществуването на 
тъмната сила – дявола.

Нашият живот се състои от трудове – 
труда на молитвата, после и останалите тру-
дове – за благоустройство, в това число и 
материално. 

Всички ние се учим. Всъщност малцина 
имат добро образование, особено в мина-
лото. Преди хората са живеели много прос-
то. Но в повечето случаи са били по-мъдри 
от нас, които завършваме един, два и повече 
университети. Защо? Защото ние по-често 
се поддаваме на неправилното разбиране 
за образованието. Ние се свличаме към на-
шите страсти, поддаваме се, а те ни отклоня-
ват от правилния житейски път.

Страстта е увлечение. Най-страшните ни 
страсти – алкохолизъм, наркомания, после 
нашата завист и т.н... Ако не се ръководим 
от Божия Закон, ние живеем според своите 
похоти. Не се грижим за вътрешния мир на 
своята душа, който изцяло зависи от нашето 
отношение към Бога. Не разбираме злото 
действие на дявола, който постоянно се оп-
итва да навреди на човека.

Както е казал един известен философ, 
„най-великата победа на дявола е била да 
внуши на хората, че той не съществува”. Но 

той е реален и по всякакъв начин се опит-
ва да отклони човека от правилния път на 
живота, от правилното разбиране. И той 
внушава на човека всички тези човекоубий-
ствени страсти. Заразявайки се с тях, човек 
много рано слиза от арената на живота. Жи-
вотът се прекъсва много рано, бързо...

– В семейния живот има не малко 
трудности, пречки и изпитания. Как да 
запазим семейството?

– Много е важно правилно да се построи 
семейството. И тук трябва да се отчита на-
трупаният исторически опит. Исторически в 
Русия семейството е било твърдо, здраво.

Но за това е нужен труд, търпение, сми-
рение. Ако не обръщаме внимание на това, 
няма да можем да построим правилно жи-
вота си. Търсим някакви изходи, увличаме 
се от нови учения и теории, сменяме място-
то, където живеем, намираме нова работа...

Ние имаме нужда от работа. Ако сме по-
лучили образование, трябва да се стараем 
да живеем според това образование, да се 
стремим към стабилност. И по този начин 
да придобиваме навици. Затова е нужно да 
обичаме професията си, именно да я обича-
ме! И едновременно с това да построяваме 
семейство.

А за семейството е нужно търпение. Пре-
ди всичко трябва да осъзнаваме, че не бива 
да търсим някакъв идеал, да се надяваме, 
че всичко и във всичко ще бъде идеално. В 
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живота това е невъзможно. Но трябва да се 
стремим към добро благоустройство. А за 
това е задължително да правим компроми-
си.

Тогава ще имаме стабилност – както в се-
мейството, така и в работата, в нашата спе-
циалност.

Относно мястото на живеене е важно 
то да предоставя благоприятни условия за 
здравето ни, за нашето благополучие, за 
развитие на семейството.

И трябва да бъдем доволни от това, ко-
ето имаме. Трябва, разбира се, да търсим 
благоустройство, по-добри блага - както ма-
териални, така и духовни. Но ако живеем с 
Бога, тогава ще имаме разбиране и за насто-
ящето, и за бъдещето. И няма да се стремим 
неудържимо някъде, да се забъркваме в 
нещо. Ще сме доволни от това, което имаме 
днес. И от хората, които ни заобикалят – и в 
семейството, и в работата.

Защото винаги може да настъпи момент 
в нашия живот, когато възникнат големи за-
труднения. Тогава ще ни се струва, че не ни 
достига търпение. Но затова трябва да бъ-
дем с Бога.

Когато сме с Бога, тогава Господ винаги 
ще подскаже, самата ни душа ще ни подска-
же, как да излезем от трудното положение и, 
на пръв поглед, непоносима ситуация. И ако 
се молим, Господ винаги ще ни помогне да 
намерим изход от трудните обстоятелства.

– Как може да простим предателство-
то на близки хора? А ако мъжът изневе-
рява?

– Как да не предадем сами и какво да 
правим с предателството на близките? За 
това говори една от притчите в Евангелие-
то. Един човек срещнал стопанина си, богат 
началник, на който дължал много пари. На-
чалникът поискал от него да върне дълга си. 
Но човекът нямал възможност да го напра-
ви заради трудното си положение, паднал 
на колене и молил началника да му прости 
и да потърпи, да почака още малко.

Началникът се съжалил над длъжника, 
видял колко му е трудно и му простил... Но 

след известно време същият този длъжник 
срещнал друг човек, който, от своя страна, 
пък взел неголяма сума пари назаем от него. 
Заемодавецът заплашително искал длъжни-
кът да му върне парите. Но длъжникът също 
нямал възможност да погаси заема и  молел 
за прошка, но заемодавецът, за разлика от 
стопанина си - началника, продължавал 
да настоява и не простил дори този малък 
дълг.

Когато началникът научил, че неговият 
длъжник е постъпил така жестоко със своя 
длъжник, стопанинът казал: „Как така?! Аз ти 
опростих такава голяма сума пари, а ти не 
си могъл да опростиш толкова незначите-
лен заем...”

А сега да направим извод! Самите ние 
сме огромни длъжници пред Бога. Всеки 
ден не изпълняваме Божията воля, често съ-
грешаваме, обиждаме другите. Тоест пред 
Бога сме грешни, виновни. Но Бог все пак ни 
търпи и прощава.

Следователно, и ние трябва да проща-
ваме на хората, които са виновни пред нас. 
Трябва да осъзнаваме, че те са виновни 
пред нас в значително по-малка степен, от-
колкото ние сме виновни пред Бога. Трябва 
да прощаваме и предателството на хората, 
дори изневярата на мъжа... Може и да уко-
рим мъжа си заради такова безобразно пре-
дателство, но в крайна сметка, да простим.

– Въпрос от писмо: „Моите родители, 
православни християни, вече няколко 
години не са ходили на изповед и причас-
тие... Както и да се опитвам да ги убеж-
давам и да обяснявам, че това е изклю-
чително важно за спасението на душата, 
те се отнасят към това несериозно. А ако 
заговорим за това сериозно, всички тези 
разговори се забравят... Отче, моля ви, 
кажете какво да правя? Много искам мо-
ите родители да се спасят и да наследят 
вечния живот!”

– Разбира се, отначало може да кажете 
със свои думи, после да им дадете литерату-
ра. Може пък някой друг, някой приятел ще 
им подскаже, че трябва да намерят време за 
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това.

Защото нашият живот е кратък и не зна-
ем кога Господ ще ни извика на съд. А какво 
е животът – хоп, и изведнъж се прекъсва. И 
отиваме във вечността. А там вече няма как 
да изкупим вината си. Ние сме грешни и все-
ки ден съгрешаваме с нещо. И нашето задъл-
жение е постоянно да мислим за смъртта си. 
Казано е: ”помни последния си ден и никога 
няма да съгрешиш”, за да имаме винаги чис-
та съвест, да не се срамуваме от живота си и 
да мислим как ще застанем пред Божия съд. 
Защото е казано, че ще има преход към веч-
ността, а по-нататък – съд.

– Отче, а трябва ли по някакъв начин 
да се молим за такива родители?

– Да, задължително трябва да се молим. 
И може би да им изберем някаква добра ли-
тература.

– Още един въпрос: „Често ходя на 
църква, но никога не съм се причастява-
ла, не съм се изповядвала. Но когато вли-
зам в църквата, душата ми пее, не искам 
да излизам от храма. В последно време 
изпитвам голяма потребност от духовно 
развитие, започнах да чета православна 
литература. Не всичко още ми е ясно. Не 
знам откъде да започна? Как да намеря 
духовен наставник?”

– Както е казано, Господ чука на вратата 
ни, за да влезе в нашата душа. Господ чака да 
Му отворим. Как да отворим? Чрез нашето 
желание да бъдем с Бога. И разбира се, голя-
мо значение има това, че вече сме дошли в 
храма, молим се – тук благодатта е особена. 
Може да се молим и вкъщи, но в църквата 
молитвата стига  по на високо – както казва-
те, душата пее.

Господ призовава всекиго. Бог ни обича 
повече, отколкото дори самите ние обичаме 
себе си. Заради нас Бог, Спасителят, е приел 
да бъде разпнат. И Господ ни желае добро. 
Но има едно положение: Бог призовава все-
ки човек, без да го принуждава!

Ясно е, че човек усеща Божията благодат 
именно в църквата. Понякога християни, ко-
ито са сами, нямат семейство, отиват в ма-

настири, където животът е построен според 
Божиите заповеди и цели изпълнението на 
основния принцип – спасението на душата. 
Но когато човек има семейство, обществени 
задължения, изпълнява военна служба или 
има бизнес, не може да изостави семейство-
то или работата си. 

Що се отнася за изповедта, старецът Си-
луан казва, че не е задължително да се тър-
си някакъв идеал. Но ако се обръщате към 
духовник, Господ чрез него ще ви открие 
това, което ви е нужно, ще ви покаже, как да 
постъпвате.

Ходи в най-близката църква и се обръ-
щай към свещеника, който служи там.

– Господ чрез всеки свещеник ли може 
да открие Своята воля?

– Да. Старецът Силуан казва точно така: 
питайте и Господ, виждайки душата ви, ще 
открие волята Си и на този свещеник.

– Отново въпрос от писмо: „Искам да 
се венчая със съпруга ми. Женени сме от 
единадесет години, сигурна съм, че това 
ще укрепи нашето семейство. Но мъжът 
ми се отнася към това скептично. Макар 
и да е кръстен, понякога ходи на църква, 
но явно няма достатъчно вяра. Нали не 
бива насила да го карам да се венчаем?”

– Трябва да четете повече Новия завет, 
Посланията на апостолите. Там има всич-
ко, има го и отговора на този въпрос. Там е 
казано, че невярващият мъж се обръща от 
вярваща жена. Ако тя живее с него, търпи 
го, моли се за него. Обратното също е вяр-
но: невярващата жена се обръща, укрепва 
от вярващия мъж. Това се отнася и за вен-
чанието. Ако сега не сте венчани, с времето 
може и да се венчаете.

„Нали не бива насила да го карам?”. Да, 
не трябва да се принуждава, а да се говори.

– Един тежък въпрос: „До неотдавна  
в момент на гняв и раздразнение съм 
проклинал с думи някои хора. Някои 
проклинах, докато бях сам и никой не ме 
чуваше, а на някои казвах тежките думи 
директно. В миналото си позволявах със 
злоба да проклинам колеги, родители, 
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родния си брат. Изповядал съм този грях 
на изповед, но тежестта му не ме напус-
ка. Отче, какво да направя, за да поправя 
грешките си? Не искам моите проклятия 
да се изпълнят и да засегнат хората, кои-
то съм проклинал”.

– Добре. Бог знае целия ни живот: от мо-
мента на раждането знае всичко, което ще 
ни се случи, къде и как ще свърши земни-
ят ни път. Знае и, че ако сега сме направили 
нещо лошо, после ще съжаляваме. А такива 
проклятия сме казвали по незнание. Раз-
бира се, че сега, след като сме се разкаяли, 
проклятията няма да имат резултат по отно-
шение на тези хора. Защото Господ е знаел 
оше преди това, че ние ще се покаем. Ето, че 
вече съжаляваме. 

Още не сме се разкаяли за всичко, кое-
то сме причинили. Естествено, душата още 
чувства някаква горчивина от това прокля-
тие. Но ще се молим и ще се каем! Тогава 
душата ще получи облекчение. И разбира 
се, не трябва да се страхуваме, че всичко е 
провалено. Само трябва да се молим и да се 
каем.

– Друг въпрос: „Каква е причината за 
обсебване на хората? По какво беснова-
тите се отличават от други хора, с какво 
са по-лоши от тях?”

– Бесовете вредят на всички ни, всеки 
ден. На някой повече, на някой по-малко. 

Ако живеем по християн-
ски, според Божия закон 
– ставаме, молим се, осо-
бено ако ходим на църква, 
изповядваме се, - дяволът 
не ни въздейства много. 
Но все пак успява да наме-
ри начин да ни навреди.

А по какво се отличава 
бесноватият? Обсебване-
то може да е допуснато за-
ради някакъв тежък грях. 
Например, врачките и ма-
гьосниците. Те се намират 
в най-страшното и ужасно 
положение. Защо? Защо-
то са сключили договор с 

дявола. Това са най-нещастните хора! Тях ги 
затруднява самият дявол. Само роднините 
могат да им помогнат със своите молитви, 
но и това е малко вероятно...

А в по-широк смисъл бесноватите са 
тези, които не искат да признаят Бога, не 
искат дори да влязат в храма. Освен това те 
клеветят, считат вярващите за ненормални. 
Тези са най-бесноватите. Защото са в прим-
ките на врага.

Ако бесноватият (в тесен смисъл) все 
още отива в храма, иска да се освободи от 
дявола, той е по-малко бесноват от хората, 
които дори не искат да стъпят там. Така си 
живеят с дявола, бесът ги държи през целия 
им живот. Това е ужасно. Те умират страшно, 
извън църквата...

Вечност... Тя е неизбежна! Животът ни е 
твърде кратък. Колко е средната продължи-
телност на живота? Рядко някой достига до 
сто години. Най-често животът се прекъсва 
на седемдесет, осемдесет или деветдесет го-
дини. 

Животът се прекъсва... И човек отива във 
Вечността. Тя съществува, независимо дали 
искаме или не искаме. Както съществува Бог 
и бъдещият вечен живот.

Превод със съкращения от руски език:  
Дияна Янчева
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съдържание

Енорийски живот
Православни беседи - петък от 18:15 ч
Неделно училище за деца - неделя от 10:30 ч
Библиотека - петък от 18:00 - 19:00 ч и неделя от 10:30 - 11:00 ч
Поклоннически пътувания по манастирите

Богослужение
Акатист към Света Богородица пред чудотворната ù икона „Всецарица“ - сряда от 17:00 ч 
Молебен канон към Света Богородица - петък от 18:00 ч
Вечерня - събота от 17:00 ч
Утреня - от 8:00 ч
Св. Литургия - неделя от 9:00 ч
Св. Литургия се отслужва на всички по-големи църковни празници

Редакционен екип

Свещеноиконом
Дончо Александров

Протойерей
Теодор Стойчев

Свещеник
Ясен Шинев

Йоанна Калешева
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